СОГЛАШЕНИЕ № ________
о сотрудничестве

г. Симферополь					               	«____» _________  2023 г.

_______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице _________________________________, действующего на основании ______, с одной стороны, и
[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по учебной и методической деятельности Кармазиной Натальи Валерьевны, действующей на основании доверенности №11/48-17/16 от 28.12.2024 года, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. [bookmark: OLE_LINK1]Предмет Соглашения

1. Организация взаимодействия Сторон по следующим направлениям:
1.2. Совместное участие в конкурсах, проектах и грантах, объявляемых министерствами и различными фондами, условия участия в которых оформляются отдельными договорами.
1.3. Совместная организация и проведение на базе договаривающихся Сторон семинаров и конференций научно-практического характера.
1.4. Разработка предложений по модернизации учебных планов путем изменений и введения дополнительных курсов для достижения необходимого уровня подготовки выпускника в рамках федеральных государственных образовательных стандартов.
1.5. Организация прохождения практик, а также трудоустройства обучающихся Университета, имеющих высокие показатели успеваемости и ориентированных на работу в сфере деятельности Организации, на основании отдельно заключённых договоров и в соответствии с установленным в Организации порядком.
1.6. Учет перечня компетенций специалистов, востребованных Организацией, при формировании основных образовательных программ и основных профессиональных образовательных программ.
1.7. Разработка атласа специальностей, способствующих подготовке специалистов качественно нового уровня.
1.8. Проведение совместных мероприятий и акций профориентационно-консультационного характера (выступления, публикации, издание рекламных материалов и др.), связанных с воздействием на общественное мнение.
1.9. Стороны устанавливают, что основным принципом организации их сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.
1.10. Соглашение не является договором о совместной деятельности. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества, передаче и предоставления имущественных прав, перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг, не влечет за собой обязательств по расходованию или выделению денежных средств. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без получения общей прибыли.

2. Основные формы сотрудничества Сторон

2.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.2. Реализация каждого направления сотрудничества, предусмотренного настоящим Соглашением, оформляется отдельными договорами, определяющими права и обязанности Сторон, и иными необходимыми документами (программами, планами мероприятий, протоколами и т.д.).
Университет:
– Проводит научно-исследовательские работы и осуществляет консультационную деятельность в соответствии с потребностями Организации на основании отдельных договоров;
– Содействует Организации в подборе кандидатов на должности Организации из числа выпускников Университета в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работникам Организации;
– Доводит до сведения обучающихся Университета тематику выпускных квалификационных работ, предоставленных Организацией;
– Информирует обучающихся и работников Университета о своём сотрудничестве с Организацией;
– По запросу в случае необходимости предоставляет Организации информацию о направлениях подготовки, специальностях, учебных планах, возможных специализациях, а также о получаемых компетенциях обучающихся и выпускников с целью корректировки процесса подготовки специалиста в рамках действующего законодательства Российской Федерации и локальных нормативных правовых актов Университета;
– Осуществляет повышение квалификации сотрудников Организации, а также при необходимости в рамках целевого приема подготовку кадров высшей квалификации в соответствии с возможностями Университета, действующим законодательством Российской Федерации и отдельными договорами.
Организация:
· Предоставляет условия для прохождения практики обучающимся Университета, имеющим высокие показатели успеваемости и ориентированным на работу в сфере деятельности Организации, в соответствии с отдельно заключённым договором.
· В случае необходимости предоставляет Университету тематику выпускных квалификационных работ для обучающихся.
· В соответствии с требованиями, предъявляемыми к работникам Организации, оказывает содействие трудоустройству выпускников Университета, показавших высокие результаты в процессе обучения и проявивших себя с лучшей стороны в ходе прохождения преддипломной практики в Организации.
· Проводит ежегодные презентации для обучающихся Университета с целью ознакомления с деятельностью Организации, условиями работы и возможностями трудоустройства.
2.3. Стороны проводят следующие совместные мероприятия:
· Проведение мероприятий, направленных на решение вопроса развития профессиональных компетенций и трудоустройства обучающихся Университета.
· Организация и проведение профориентационного тестирования, собеседований соискателей с представителями Организации.
· Действия по информированию молодежи о состоянии рынка труда путем предоставления сведений о профессиях, пользующиеся спросом на рынке труда, а в случае потребности - другой статистической и справочной информации.
· Совместная разработка и распространение информационных материалов о сотрудничестве Организации и Университета, его общественно-полезный характер.
Участие Сторон в выполнении положений Соглашения может выражаться в других согласованных формах сотрудничества.

3. Срок действия настоящего Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2024 года.
Соглашение пролонгируется на тот же срок, если ни одна из сторон не изъявит свое намерение прекратить его действие за один месяц до истечения соответствующего срока.
3.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть оформлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
3.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон на основании письменного уведомления второй Стороны за 30 дней до даты расторжения.

4. Разрешение споров

Споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Соглашения, Стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия переговорным путем в течение 30 дней, после принятия Сторонами необходимых мер досудебного урегулирования, каждая из сторон имеет право обратиться в Арбитражный суд Республики Крым в соответствии с действующим законодательством.

5. Антикоррупционная оговорка

5.1 При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, работникам друг друга, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
5.2 При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые действующим законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, предоставление каких-либо гарантий, не связанных с предметом договора, а также иные действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
5.3 В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение положений данной статьи Соглашения, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение положений данной статьи Соглашения контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками. После письменного уведомления Стороны имеют право приостановить исполнение обязательств по настоящему Соглашению до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Такое подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. В случае нарушения одной из Сторон обязательств воздерживаться от запрещенных в данной статье действий другая Сторона имеет право расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении Соглашения.

6. Прочие условия

6.1 Настоящее Соглашение заключается в научно-практических, не коммерческих целях. Исполнение Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.
6.2 Настоящее Соглашение не ограничивает взаимодействие Сторон с другими организациями и не имеет целью ограничение конкуренции на рынке финансовых и иных услуг.
6.3 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.4 По всем вопросам, неурегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются положениями действующего законодательства Российской Федерации.
6.5 Ни одна Сторона не вправе действовать от имени другой Стороны, ссылаться на полномочия и/или одобрения другой Стороны и совершать сделки, которые будут обязывать другую Сторону.
6.6 Соглашение не распространяет свое действие и не затрагивает обстоятельств, вытекающих из других договоров и соглашений, заключенных Сторонами.
6.7 Расходы, связанные с исполнением Соглашения, стороны несут самостоятельно.
6.8 Соглашение не является предварительным договором. Стороны не вправе, ссылаясь на факт заключения Соглашения, понуждать друг друга к заключению каких-либо договоров/соглашений в судебном порядке.

7. Адреса и подписи Сторон

«Организация»
Наименование
Юридический адрес
тел.
ОГРН
ИНН
КПП

Директор ____________ ФИО

«Университет»
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»
Юридический адрес: 295007,
Республика Крым, г. Симферополь,
пр. Академика Вернадского, д. 4
тел. +7(3652) 54-50-36
ОГРН 1149102048578
ИНН 9102028795
КПП 910201001

Проректор ____________ Н.В. Кармазина

                   М.П.                                                                 М.П.